et angustiis, quanta rerum instabilitate præsentis vitæ prosperitas involvatur, ex ipsis rerum proventibus facile satis intuetur. Videmus enim quotidie diversas rerum mutationes fieri; nec est quidem prosperitas ulla durabilis, ipsa etiam quæ tenaciter videntur constantia, levius creditu dilabuntur. Igitur nemo fugacibus et caducis bonis fortunæ credat, cum, teste Boetio (1) constat æternaque lege propositum sit ut nihil genitum constet. Blanda enim fortuna, quæ sæpe fallit cum mentes frumentum specie mendacium bonorum ligat, Supplicium fecellit, quamvis ad ultimum amicorum certos vultus et ambiguos secrevit, mentesque fidelium detexit. Ille, divitiis affluens, inter abundantissimas opes hæc infortunia passus est. Quoniam avaritiae nihil satis est, Calvimontenses equum ablatum eidam peregrino redeunti a Saneto Jacobo Supplicio adduxerunt; qui dum ab ipso quadam die currendo calcaribus urgeretur, Supplicius cadens armum sibi fregit, nimioque dolore vexatus peregrino equum reddidit, et limina Beati Jacobi in Hispania visitans, Deo sibi propitio, sanus effectus votum persolvit.

Post hæc, Elizabeth filiam suam, uxorem Andreæ de Aluia, phthisis (2) consumpsit, quæ diu ante morbum parturiens viro suo Hugonem et Agnetem reliquit, morboque prædicto afflita interiit; quæ sexto idus juli Pontilevi sepulta fuit. Soror istius Dionisia, Eboni Dolis uxor, secunditate parens effecta, duos Radulfum et Odonem viro suo edidit; qui parvuli, si patrem suum sospite matre perdidis-

(1) *De Consolatione*, lib. II. (2) Dans les mss. *tipsis*.

sent, minus pupilli existimarentur. Nam Dionisia bonitate sua et diversis probitatibus effecerat ne patri adhuc juveni soboles alterius sexus desideraretur; quæ, per subita supraea lienteria occupata, virum cœlibatu, patrem orbitate confudit (1). Ista vero, sacerdotum religiosorumque manib[us] excepta, perpetuis sedibus, dormienti similis quinto idus maii sepulcro illata est. Cum vero milites flentes ipsam ad sepulcrum deferrent, oppidani omnes neniam funebrem, quasi parentibus orbati, emittebant, cum etiam externi de villis ibi congregati Libitinam ipsam prensitarent, remorarentur, exoscularentur. Si quis haud incassum cadaveribus honor impenditur, hanc ministeria plurium sacerdotum, clericorum, abbatum et monachorum in claustro Dolensi, prope parietem ecclesiæ, tumulavere.

Nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus. Milites de Monte Basonis adu-
lando, blandiendo, amici Hugonis fratris Supplicii effecti sunt; quanquam, teste Tullio (2), « Assentatio nemini nocere potest, nisi qui eam recepit atque ea delectatur, et amicus blandus a vero amico adhibita diligentia leviter internosci potest. » Isti tamen, ut complures ferunt, Hugonem venenata potionē interfecerunt, et quamvis adhuc veritas rei lateat, illi tamen qui in morte ejus affuerunt, visis manifestis signis, ipsum toxicō necato (3) affirmant : qui, postquam in hospitio cujusdam famuli eorum cum prædictis militibus comedit, discedens inde nihil amplius

(1) Ms. 6218, *confudit*. — (2) *De Amic.*, 25. — (3) Pour *necatum*.

edit, imo sero nimio dolore vexatus, quinto idus januarii obiit.

His ita transactis, Supplicius, iniquo monitu Raginaudi Rabelli et Gosfridi de Bello Videre, lites graves pugnandi cum Goscelino de Alneello, qui dominus Castri Raginaudi erat, arripuit. Quippe olim milites Castri Raginaudi Sibillam, filiam domini sui, Hugoni filio Supplicii pacti fuerant et Supplicio tradiderant; sed reperta cognatione, quam Robertus Rupium et filii sui jurejurando inter eos esse affirmaverunt, Supplicius a pontificibus et a comite Theobaldo coactus Sibillam reddidit, eamque filius Goscelini uxorem duxit. Idcirco Supplicius, Goscelinum et suos exosos habens, sanctae ecclesiae instituta contemnens, diabolico instinctu et pessimorum monitu, Castrum Raginaudi totum, excepta ecclesia et arce, in Quadragesima cremavit.

Sub eodem fere tempore, Theobaudus Bonus, comes Blesensium, obiit: qui, tribus filiis suis terram suam distribuens, Henrico primogenito Briam et Campaniam, Theobaldo Carnotum et Blesim, Stephano vero Sacrum Cæsarlis cum ejus appenditiis tribuit. Sane mira Dei, ut credendum reor, ordinatione, elapso parvo tempore, Gosfridus, admirabilis Andegavorum consul, Cenomannis sepultus diem extremum clausisse dinoicitur. Surrexerunt novi principes, de qualibus antiquo proverbio dicitur: « Væ terræ cuius rex ætate aut sensu puer exstiterit! » Gosfridus enim comes Andegavorum tres filios, Henricum, Gosfridum, Willelum ex Meltide filia Henrici regis Anglorum genuit: quorum Henricus primogenitus, consilio Supplicii, Theobaldo Blesis hominum sibi jure debitum facere

recusavit. Quod similiter Supplicius, superbia et pessimum monitu, ipsi facere renuit. Dedit enim Hugoni filio suo Calvimontem et quidquid de feodo Theobaudi possidebat.

Enim vero cum crimen erroribus nostris sit additum, reor a Deo esse propositum non solum ob id velle perdere hominem illum, sed cuncta quae ejus sunt, veluti Supplicium, qui cum Theobaudus Blesis humiliando ejus amicitias peteret, nocitura arma sumpsit, et seipsum cum aliis multis cladibus et diversis tormentis adnibilavit. Nam qualiter consiliis crudelium ac proditorum, quorum consortia sibi respuenda essent, adhaesit, nemo sub modicis verbis referre valet.

Erat autem pernimum familiaris Supplicio quidam collibertus Sancti Launomari (1), Crispinus de Mindraio, filius cuiusdam spurii Radolfi Guiardi de Candeo, quorum genus infidum ingenio mobili dominis suis multum nocuit. Quodcunque consilium Supplicius in conclavi suo privatinu tractabat, illud Crispinus consuli statim clam peraliquem cognatorum nuntiabat. Quippe ancillam Supplicii, filiam Garini de Chozeio, Crispinus uxorem duxerat, fratresque ipsius cum patre Blesis manebant. Consul Crispinum et suos paulatim tentando aggreditur : postquam eum sibi opportunum cognovit, multa pollicitando, persuadet uti Supplicium maxime vivum, si id parum procedat, necatum sibi traderet. Quae cum cognita esse Supplicio Crispinus comperisset, Blesis transit, confestim ejusdem oppidi præpositus constituitur. Cujus rei Supplicius

(1) *Mss. Lannomari.*

stupidus effectus, nemini se credebat : motam tamen Mindraii munit.

Blesensis comes, gloriam et famam suam dilatare ac propagare laborans, ad delendum Mindraium multos milites et pedites ex diversis locis congregat : e contra, Supplicius, cupidus glorie, et optimorum fama meritorum, quoscumque potuit sibi allicere ad se defendendum in unum convocat. Maxima autem culpa sua Supplicius veritatem aspernabatur, et per fraudem ab adulatoribus in odium domini sui, quod est venenum amicitiae, impellebatur. Scitum est enim quod assentatio vitiorum adjutrix est, quae procul a tanto viro removenda erat, quia ne libero quidem homine digna est. Salus autem Supplicii desperanda erat, cuius aures veritati ita clausæ erant ut ab amico verum audire nequiret. Namque, teste Tullio, nullam pestem maiorem esse scimus quam adulacionem, blanditiam, assentationem, quod vitium est levium hominum atque fallacium, ad voluntatem omnia loquentium, nil ad veritatem : illi nempe molestiam quam capere debent non capiunt, illamque capiunt qua debent vacare; tales judicium veri tollunt, idque adulterant.

Dum prædicta aguntur, Elizabeth mater Supplicii, senex et plena dierum, utpote præsaga futurorum, de his que audierat pro filio gemebunda, Ambazio in domo sua juxta ecclesiam Sancti Thomæ ipsum accivit; Flebilis igitur ad filium aiebat : « Ut quid me inconsulta, fili, negotium aggressus es bellicum? An quoniam sum decrepita me desipuisse putasti? Crede mihi, viget sensus effetis in visceribus, et laxa cutis et ruga senilis vivacem adhuc foyet animum. Denique

nulli poteras reserare consilium quæ te vel arctius diligenteret, vel quæ tibi discretius consuleret. Quid enim affectui materno comparari poterit? Robertus, frater regis Francorum, et alii multi proceres cum insuperabili militia, cum Theobaudo Blesis veniunt. Debueras præponderare quam grande aggressus es negotium; decuerat te metiri cum qua insuperabili gente dimicaturus es; oportuerat te perpendere quod copiæ quas undequaque corrogasti nullatenus tibi fideles sunt. Nostris in regionibus, os meum et caro mea, nomen tuum satis dilatatum est, sed brachium tuum in istis nondum approbatum est. Porro si matri consulenti acquiesceres, ab hac temeritate absisteres, teque gentemque tuam huic præsumptuoso labori subtraheres. Dubium enim cui parti potius Mars arriserit, nostris tamen magis timeo. »

Veterana illa, in lacrymis deficiens, loquendi finem fecerat, cum filius jactabundus sic paucis respondit: « Miror, mater, qua fronte de victoria prænuntiaris, cum ipsi animis genti nostræ non debeant comparari. Et ego viros potentes et bellicosos habeo; ipsi vero homines sunt sicut et nos. Idecirco, mater dulcissima, eventum rei meliora desiderans exspecta. »

Utriusque partis viribus congregatis, comes Supplicium in dolo ad colloquium vocat. Igitur dum inter seloquerentur, homines consulis, a dominis suis edocti, juxta Monticos Bevronem fluvium transmeantes, nemorisque Calvi Montis raritatem considerantes atque spissitudinem sepium Mindraii vitantes, lucum totum transeunt, comitique statim nuntiant. Quo audito, comes colloquium deserit, suos cito subsequitur. Mindraium ex improviso intrat, ubi homines Supplicii

inermes et imparatos, utpote dominum suum exspectantes, reperit, qui obstupefacti, quoniam hostiliter a facie et a tergo inopine premebantur, fugæ se crediderunt. Supplicius a colloquio adhuc rediens captur, filiique sui Hugo et Erveus, et eorum consobrini Johannes Lineriarum et Seguinus Raberius filius Ridelli ac Andreas de Alia, cum multis aliis militibus et pedestribus capiuntur. Jaguelinus tamen de Malliaco Theobaudusque Rupium dominus et Ridellus Rilliaci cum multis nobilibus forte fortuna evaserunt, arcemque Calvi Montis cum superiori parte oppidi munierunt. Hostes vero eos subsecuti, omnia quæ in burgo erant rapientes, rapina hostiliter onusti redierunt. Cohors Ambaziensium peditum, in nemore latitans, ante horum maximam aciem venit, et licet fugiens hostibus præda oneratis pavendo occurrit, omnia quæ gerebant abstulit, et ex ipsis fere ducentis captis, Ambaziaco ligatos addueunt. Minatur comes improbus, et præcepit ne Supplicius filiique sui, donec omnes capti solvantur, comedant; quos omnes Agnes, uxor Supplicii, timore et stupore perterrita, absque consilio indiscrete reddidit. Blesis trepidum antea sollicitumque de belli eventu leticias agere, de Theobaldo fama præclara erat.

Scribunt Ambazienses ad Uldimum fratrem Supplicii, Jalinniaci dominum, et per quemdam cursorem cum omni supplicatione lamentabiliter implorant, ut commendata terra sua alteri eis succurrat. Dolet Uldidus commune infortium, et de ferendo auxilio quod petebat satis anxie tractat, terram suam Archembando de Borbone commendat, cito Ambazio venit, terra illi tota traditur.

Igitur comes Theobaudus eo intentior omnibus modis festinare, cavere ne alicubi hosti opportunus fieret, meminisse invidiam post gloriam sequi. Itaque quo clarius erat, eo magis anxius, neque post victoriā effuse prædari sed cum valida manu volebat. Denique consul, quadam die, adducens secum gentem non modicam Calvimonti, Uldinum et suos undique circumseptos et circumventos immaniter aggressus est, virique consulares et pedites Calvimonitem omnimoda telorum ingruentia expugnare moliti sunt. Igitur clamitabant in eos dentibus stridentes, et nunc sagittis, nunc ensibus, nunc lanceis, nunc missilibus eos impecebant, et a tectis domorum quæ vi occupaverant saxa ruebant, alii intus ignem apponebant. Eo die Calvimonenses viriliter se defenderunt, et comes, quibusdam ex suis interfectis, vico tamen oppidi a parte occidentali extra fossatum cremato, paucis etiam ex Arvernis militibus captis, inglorius discessit.

Sæpe pro Suppicio populus suus lamentabatur, qui plaudente fortuna multoties triumphaverat : tales tamen sunt bellorum eventus, tales sunt vicissitudines et hominum et temporum, nulli unquam semper successit feliciter, nemo unquam de continua prosperitate vel lætabitur vel lætatus est. Hac de re et timenda et cavenda est in prosperis adversitas, et speranda et optanda est in adversis prosperitas. Proh nefas! hoc ipso Supplicius maleficio affinis esse videtur, quod omnibus bonis pulsus, dignitatibus exutus, existimatione plurium ob maleficium supplicium tulit. Nam, Boetio teste (1), hic cumulus nostris malis acce-

(1) *De Consolatione*, lib. I.

dit quod existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunae spectat eventum, eaque tantum a Deo esse provisa judicat quæ felicitas commendaverit: quo sit ut existimatio bona prima omnium deserat infelices.

Qui nunc populi rumores, quam dissonæ et multiplices sententiae sint de Suppicio piget reminisci: dum enim miseris aliquid crimen affigitur, quæ perseverunt meruisse creduntur.

Supplicius Castro Duno incarceratus, cuiusdam nequissimi servi, Bartholomæi Guinæ, custodiæ traditur, qui cum multis tormentis, diabolicis suggestionibus, afflixit. Exigebat comes ut Supplicius Calvimonem sibi redderet, aliter enim neque auri, neque argenti, neque alterius pecunia redemptionem pro ipso capere volebat. Quod quia amici et homines ejus facere remuebant, in catastæ sæpe positus, paulatim deficiebat. Mœstissimus tibi denuntio: Supplicius non absque justitio gravissimo et exquisito tormento ab impiis servis consulis positus, nono kalendas septembribus ab hac vita discessit. Cujus corpus cum monachi Pontilevi deferre vellent, ut juxta antecessores suos honorifice sepeliretur, consul qui tunc forte aderat prohibuit. Tunc vero corpus illius, in abdito patibulo frequenter vexatum, monachi prædicti oppidi in ecclesia Sancti Valeriani decentissimo mansoleo tumulaverunt. Supradictæ vero prodigionis seriem veritatemque, ne latere posteros queat, scripto mandavi.

Interim Henricus, dux Normanniorum et Aquitanorum comesque Andegavorum, consilio cum proceribus habito, communione duxit contra Theobaudum, qui sibi feodium de Fracta Valle auferebat, cornua

erigi. Itaque electa militiae manu, contra Carnotensem Blesensemque gentem rebellem semper sibi et aennlam, inter Vindocinum et oppidum quod Fracta Vallis dicitur venit. Illi de oppido foras progressi obviaverunt eis ad resistendum parati, laxisque habenis hostes viriliter aggressi sunt. Utrinque acerrime dimicatum est. Milites ducis quoniam eis præter spem contigerat expavesfacti, terga ferientibus præbuerunt, et fugiendo elabi voluerunt; igitur fuga inita Gosfridus, frater ducis, cum multis militibus captus est. Interea cum Uldinus satis strenue ageret principatum, communicato cum matre et amicis consilio, fidelibus custodibus oppidum Calvi Montis commisso, in terram suam quam euidam propinquuo suo Archembaldo de Borbone regendam et custodiendam commiserat rediit; ubi dum ex more gauderet, et aliquantula prosperitate frueretur, certis deferentibus nuntiis, arcem Calvi Montis esse deletam didicit.

Auditio Uldinus tam miserabili infortunio vehementissime tristis efficitur. Supra memoratus dux Henricus, cum fratrem suum Gosfridum Theobaudus nullo modo redimi permitteret nisi predicta arce deleta, monitu Meltidis matris suæ delere pepigit, tali tamen pacto ut fratrem suum et filios Supplieii cæterosque captos competenti redemptione accepta deliberaret. Dux cum Ambaziensibus et matre puerorum locutus desiderium suum, promissa restauratione oppidi, consummavit. Sic Gosfridus frater ducis, et filii Supplieii, Hugo et Herveus, cæterique capti omnes liberati sunt.

Verum non longe post dux cum comite Theobaldo pacificatur, mortuoque Stephano rege Anglorum jussu ducis naves parantur; transfretavit Henricus, ab An-

glis gaudenter suscipitur et in regem inungitur. Eodem tempore, Uldinus, versutias suorum ignorans, iter peregrinationis eundi ad Sanetum Ægidium suscepit; quidam proditores, ligii homines ipsius, eum odio latenter habentes, angustias quorundam locorum occupant, transitum ejus opperientes, qui ipsum immunitum undique concludunt et immisericorditer necant. Nuntius properat Hugoni innotescens de patrui nece et de decreta sibi ipsius terra hereditate: dolet quidem de ejus morte, sed non minus festinat, avia sua Elizabeth præcipiente; qui adveniens terram illam et omnium militum hominum suscepit ac possidet. Non longe post haec, Elizabeth, quæ Hugoni nepoti suo Jalinniacum et quidquid in Arvernia diu possederat donavit, quam longo tempore arthetica passio vexaverat, quarto idus octobris obiit et Pontilevi sepulta fuit.

Mirum et verum est quod mens præsaga malorum homini data est. Nam sub quacunque parte mundi Ambaziensis affuit, eo die quo Supplicius capitur, mœret, et causas ignorat, animumque dolentem corripit, nesciens quid in proditione Mindraii perdat. Quidam namque juvenis ex nostris, qui hospes in Apulia manebat, et alter Andegavis, mulierque Calvi Montis in Biturico pago exsistens, haec sibi contigisse mihi retulerunt.

Hactenus mihi videor de Hugone et filio suo Supplicio ea quæ oculis meis vidi et auribus audivi dixisse, de cæteris vero, quæ diversis scriptis reperi, in unum compilasse, et stilo ingenioli mei non satis expolito

convenienter explicasse. Credo autem de his multa præterea esse, sed ab illis qui sciunt melius ista quæritote. Quid homines de filiis Supplicii Hugone et Herveo suspicentur videtis et scitis. Nos equidem quæ nota nobis sunt de facillimis moribus Hugonis, de pietate, liberalitate, bonitate in suos, ad præsens præterimus; Deoque opitulante librum istius historiæ claudimus, et sic soluto promisso quiescimus.

HISTORIA
GAUFREDI DUCIS NORMANNORUM
ET COMITIS ANDEGAVORUM

HISTORIA
GAUFREDI DUCIS NORMANNORUM
ET COMITIS ANDEGAVORUM
AUCTORE JOHANNE MONACHO MAJORIS MONASTERII.

PROLOGUS.

Domino Guillelmo reverendo episcopo Cenomanensi (1), specimini clericorum et speculo, frater Johannes, Majoris Monasterii humillimus monachorum, et per ipsum (2) clericorum, modicum id quod est.

Ad ædificationem sanctimoniae et propagationem virtutis et fortitudinis incentivum, veterum fuit patrum industria ante oculos hominum sui temporis proponere [exempla eorum] qui vel prudentia perspicaces, vel justitia severi, vel fortitudine insuperabiles, vel modestia circumfusi, probitatis quodam speciali radio coruscarunt : quatenus ad eorum normam, si quid prava enorasset consuetudo, in melius refor-

(1) Guillaume de Passavant, successeur de Hugues de Saint-Calais en 1142, mort le 27 janvier 1186. — (2) Il faudrait peut-être *peripsema*.

marent, et quod melior conversatio tenuerat ad eorum speculum roborassent; unde non modicis consuevimus celebrare praeconiis, qui de meritis aliorum venati sunt, quod nullatenus de propriis dotibus nanciscuntur. Nos igitur, licet de aridi vena ingenii, licet de tenuissimo rivulo scientiae hauriamus, militamus amori, non servimus facultati: quod enim evacuat facultas, caritas subministrat; nihil enim arduum ad disturbancem occurrit, dum desiderio aestuat vis amoris.

Aggredimur onus nostris impar humeris, sed onus exonerat vis amoris. Cum enim alii in externis peregrinentur actibus describendis, nos facta de proximo, gesta domestica viri singularis, ducis Normannorum et comitis Andegavorum Gaufredi, suscepimus sub compilationis compendio describere, et ad exemplum laudabilis operis celebrare. Et cum multorum aliorum principum historias collegerimus, circa hunc affectuosius immoramus qui, quodam specularis radio virtutis, mundum quasi sole altero illustravit. Et licet multa de illo laude non vacantia, occulta fide, percepimus, in re tamen necessaria, multorum auctoritatis non parvae testimonia non necessaria praemibus habemus. Quis enim non noverit vel clementiam prædicti viri in prostratos, vel in miseros misericordiam, vel justitiam in rebelles, vel in hostes fortitudinem, vel in rebus gerendis astutiam? Tantus erat ut hostis superatus commendaret in eo quod ipse victor facere non posset; et qui vicinus eum noverat amicus, novi operis præconium ejus titulis quotidie aggregaret. Legem, fateor, premii dum commendationi milito, præterivi; sed quod artis regula

inculpat, veritatis affectio excusat : ubi enim amor imperat, prolixitatis linguae fastidium vis castigat.

De virtute et actibus principis Andegavorum et ducis Normannorum Gaufredi, Matheus Andegavensis decanus nos docuit, Ingengerius de Bohon nobis legit, Jordanus Tesson nos monuit, Obertus de Ocrea nobis enarravit, Rainnaudus Ruffus nos refecit, Gauferius de Brueria satiavit; qui circa eum quotidie nova, quotidie admirantes (1) meliora, frequentiam virtutum pro miraculo jam non haberent quae in aliis personis pro miraculo celebrarent. Hoc igitur nostri laboris opusculum, magnis vigiliis lucubratum, multis in locis perserutatum, tibi commendare decrevi, et merito : qui vivum dilexisti, et mortuum semper praे oculis habens, in mente cum eo semper es spiritu et amore. Tu enim justiore recides justitio et benigniore manu corrodere curabis, vel si quid abundat ad luxuriem, vel adulationem deservit, vel gratiae subministrat, qui ferventem caritatem, quam circa vivum exercuisti, in eadem puritate animi circa defunctum, nihilominus refrigescentem, conservas et custodis : claritas enim nulla fuit si longius oculo non processit ; vera enim dilectio, quae circa patrem cuspiam exstitit, post paternos etiam cineres filios non relinquit.

(1) Ms. 6003, *eum quotidie admirantes.*

LIBER PRIMUS.

Andegavorum gentem magnanimis et bellicosis principibus valuisse et terrori exstisset circumfusis nationibus celebre percognitum est; siquidem principes ipsos suis viribus finitos fulminasse et sibi subjugasse terras pene nulli dubium est. Andegaviae siquidem monarchia minime contentis, Turonorum fines, Campanensi Odone a Fulcone Palmerio, cognomento Nerra, in Brayo belli confecto, itemque filio ejus Theobaldo comite a Gaufredo Martello primo, præfati Fulconis filio, confecto et lege belli devicto et capto, bellicus labor adquisivit. De quorum principum nobili prosapia exstitit oriundus Gaufredus, Fulconis regis Jerusalem filius.

Sane multa præclara et laudanda in eo fuere: militari gloria summus, fortuna par et industria, civilibus armis et studiis liberalibus deditus, affector justi amoris, in amicos egregius; nec vero in oculis solummodo extraneorum magnus, sed intus inter suos domique præstantior cæteris erat. Sermo illius jocundus præceptaque admirabilia et amabilia. In causis agendis maximus, notitiaque antiquitatis nimia; et quia litteratus, non solum domestica sed etiam extranea bella et facta omnium in memoria tenebat. Nec vero in armis bellicis solummodo utilior, sed etiam in pace regum et principum et quiete populorum reformanda auctoritate sermonis præstantior erat hic vir: armis quidem strenuus et, ut ita dicam, sim-

plicitatem protendendo sagacissimus, optime litteratus, liberalis omnibus, corpore procerus, pulcher aspectu et rufus, macer ac nervosus, oculis fulmineus, pater patriæ et terror superbiae, militiae actibus deditus, inter clericos et laicos facundissimus, justitia insignis, probitate admirabilis et fere omnibus bonis moribus repletus; qui suis temporibus ab optimis in nullo deviavit principibus, et quamvis multas tribulationes a suis sit perpessus, tamen ab omnibus est dilectus. Qui ubi primum adolevit, pollens moribus et ingenio, non se luxui et inertiae corrumpendum dedit, sed equitando et ubique discurrendo plurima præclara faciebat, et minime ipse de se loquebatur; quibus actibus suis omnibus vehementissime carus, hostibus terrori habebatur. Fuit igitur mitis, gratus, civilis (1) animi; in cives clemens, offensarum et injuriarum immemor (2) fuit. Convicia sibi a multis illata audiens, patienter dissimulavit; omnibus universaliter, militibus maxime, amabilis et jocundus exstitit: tantæ etiam bonitatis et benignitatis fuit ut, quos armis subegerat, clementia magis vicerit, ut sermo subsequens declarabit.

Excedens itaque pueritiae metas, adolescentiae primævo flore vernans, quindecim annorum factus est. Fama igitur, uberioris materiæ suffulta suffragio, bona indolis adolescentem longe lateque personans, usque ad gloriosissimi Anglorum regis Henrici aures illius celebre nomen evexit. Rex vero adolescentis patres ab antiquo genere exspectabiles, probos moribus et armis strenuos noverat. Audiens illum, quantum ætas

(1) Ms. 6005, *benignissimi*. — (2) Ms. 6005, *indulcor*.

patitur et posse suppeditat, non degenerare, quoniam de se meliora promittebat, unicam ei filiam lege connubii jungere affectabat. Allegantibus igitur nuntiis, regia voluntas Fulconi comiti Andegavorum impetitionibus suis innotescit. Ipse vero, vir per omnia sagax et industrius, regiis legatis dignum deferens honorem, regis petitionem effectui se mancipaturum grataanter promisit. Datur utrinque fides, et res sacramentis firmata omne dubietatis scrupulum tollit. Ex praecepto insuper regis exactum est a comite ut filium suum, nondum militem, ad ipsam imminentem Pentecosten Rothomagum honorifice mitteret ut ibidem, cum coæquævis suis arma suscepturus, regalibus gaudiis interesset. Nulla in his obtinendis fuit difficultas, justa enim petitio facilem meretur assensum.

Ex imperio itaque patris, futurus regis gener cum quinque baronibus, Jaquelino videlicet de Malliaco Roberto de Sembleceyaco, Harduino de Sancto Medardo, Roberto de Boloio (1), Pagano de Clarevallis, et viginti quinque coætaneis suis, multo etiam stipatus milite, Rothomagum dirigitur. Fama vero præcurrante, munitatum est regi quia comitis Andegavorum filius advenisset; laetus est itaque rex in his quæ dicta sunt ei super generi sui adventum, mittitque a latere suo nobiliores quosque, ut eum cum debito honore et reverentia ante regiam deducerent majestatem.

Introgresso autem aulae regiae atrium interius, suis et regiis militibus circumsepto, vulgi etiam stante corona (2), rex, qui antea nulli assurgere consueverat,

(1) Mieux, *Boloio*. — (2) Ms. 6003, *caterva*.

ipsi assurgens , obviam procedit , pio stringit amplexu , dulcia tanquam filio infigens oscula ; propria enim manu deducens , sibi consedere facit . Rex adolescentem multiplici affatur alloquio , multa ei proponens ut , ex mutua confabulatione , respondentis prudentiam experiretur . Adolescens vero , ut sapientium moris est , verborum compendio studens , eadem etiam verba rhetorica exornans coloribus , paucis innotescere satagebat . Rex satis superque admirans , admodum delectatus est super prudentia et responsis ejus . Tota ergo dies illa in gaudio et exsultatione expenditur . Illucescente die altera , balneorum usus , ut tyrocinii suscipiendi consuetudo expostulat , paratus est . Comperto rex a cubiculariis quod Andegavensis et qui cum eo venerant ascendissent de lavacro , jussit eos ad se vocari . Post corporis ablutionem , ascendens de balneorum lavacro , comitis Andegavorum generosa proles , Gaufredus byssō retorta ad carnem induitur , cyclade auro texta supervestitur , chlamyde conchylii et muricis sanguine tincta tegitur , caligis holosericis calciatur , pedes ejus sotularibus in superficie leunculos aureos habentibus muniuntur ; ejus vero consodales , qui cum eo militiae suscipienda munus exspectabant , universi byssō et purpura induuntur .

Talibus itaque , ut prætaxatum est , ornamentis decoratus regius gener , quasi flos lilii candens roseoque superflusus rubore , cum illo suo nobili collectaneo comitatu , de secreto thalami processit in publicum . Adducti sunt equi , allata sunt arma , distribuuntur singulis prout opus erat . Andegavensi vero adductus est miri decoris equus Hispaniensis , qui tantæ , ut

aiunt, velocitatis erat ut multae aves in volando eo tardiores essent. Induitur lorica incomparabili, que, maculis duplicitibus intexta, nullius lanceæ vel jaculi cuiuslibet ictibus transforabilis haberetur; calciatus est caligis ferreis, ex maculis itidem duplicitibus compactis; calcaribus aureis pedes ejus astricti sunt; clypeus, leuculos aureos imaginarios habens, collo ejus suspenditur; imposita est capiti ejus cassis multo lapide pretioso relucens, quæ talis temperaturæ erat ut nullius ensis acumine incidi vel falsificari valeret; allata est ei hasta fraxinea, ferrum Pictavense prætendens; ad ultimum allatus est ei ensis de thesauro regio, ab antiquo ibidem signatus, in quo fabricando fabrorum superlativus Galaunus multa opera et studio desudavit. Taliter ergo armatus tyro noster, novus militiæ postmodum flos futurus, mira agilitate absque stapia, gratia invelocitatis, equum prosilit. Quid plura? dies illa, tyrocinii honori et gudio dicata, tota in ludi bellici exercitio et procurandis splendide corporibus elapsa est. Septem ex integro dies apud regem tyrocinii celebre gaudium continuavit.

Iterato mittuntur a rege nuncii ad Fuleonem Andegavensem ut, in octavis Pentecostes, Cenomannis honorifice, filii sui nuptias celebraturus, occurrat; qui libenter annuens ire non distulit, sed cum magno, ut imperatum fuerat, apparatu, ad locum et diem assignatum advenit. Rex vero a Rothomago pedes extulit, et cum Fuleonis filio et filia sua Imperatricē (imperatoris (1) siquidem uxor extiterat), Cenoman-

(1) Mathilde, veuve de Henri V, empereur d'Allemagne, surnommée l'*Impératrice*, même après son mariage avec le comte d'Anjou.

niciis itidem die assignata affuit. Convenerunt ex diversis partibus, ad sacramentum nuptiale peragendum, archiepiscopi, episcopi, abbates et ecclesiastici ordinis diversi gradus. Traditur itaque nuptui filia regis Andegavorum comitis filio, fit ab episcopis mutui consensus scrutinium. In consensu siquidem conjugii tota vis et efficacia consistit, consensus etenim conjugium facit: consentit uterque, alter alteri fidem se servaturum pollicetur. Celebrantur igitur missarum solemnia, celebratur etiam benedictio nuptialis, fit gaudium in clero, tripudium in populo, et clamatum est voce praeconis ne quis indigena vel advena, dives, mediocris vel pauper, nobilis vel plebeius, miles vel colonus ex hac regali letitia se subtraheret; qui autem gaudiis nuptialibus minime interesset, regiae procul dubio majestatis reus esset. Impletæ sunt igitur nuptiæ discubentium, et variis ferculorum generibus omnis utriusque sexus reficitur. Per tres igitur hebdomadas nuptialis indifferenter continuata est celebritas; peractis nuptiis, nemo militum a regio munere vacuus abscessit.

Rex vero, genero suo et filiæ suæ pacis relinquens oscula, ad alia agenda se convertit; consul vero Andegavensis cum filio suo et filii uxore Andegavis abiit. Quibus adhuc aliquantis per longe positis, tota civitas ruit, pulsantur signa, parietes ecclesiarum cortinis et palliis adornantur; universus vero clerus in albis et cappis, cum cereis et textis et crucibus, cum hymnis et laudibus obviam devotus procedit. Suscep-tus est itaque dominus novus et domina nova cum maximo cleri plebisque tripudio. Duxerunt deinceps in bonis dies suos, et Britanniae Majoris insulam et

transmaritimas partes magnisfici germinis successione nobilitaverunt.

Cum igitur Fulco Andegavensem, Turonicum, Cenomannicumque consulatum in prosperitate regeret, rex Jerusalem, Balduinus secundus, nuncios in Franciam misit qui, prudentium consilio, virum idoneum qui filiam suam, cum Jerosolimitano regno, duceret uxorem, secum abducerent. Elegerunt itaque, consilio Ludovici regis et episcoporum et multorum peritorum, Fulconem Andegavensem, virum bellicosum; qui uxore carebat. Ipse vero, cum maximis copiis mare transiens, filiae regis matrimonio copulatus, rex Jerusalem effectus est.

Sublimato, ut diximus, patre ejus Fulcone in Jerosolimitanum regem, consul Gaufredus armorum exercitiis et laudi adipiscendae operam dedit. Nonnullo tempore elapo, in arenosa montis planicie a Britonibus et Normannis torneamenti dies assignata est. Conveniunt ad Normannorum partis subsidia Willelmus comes Flandrensis, Theobaldus comes Blesensis, et ejus frater Stephanus Moritoniae dominus; hii tres Henrici regis Anglorum nepotes erant. Convenit et ipse consul cum suis, eorum numerum accrescens. Stabant ex adverso Britannorum acies, armis quidem et animis strenuae sed numero pauciores. Videns itaque consul Andegavensis Gaufredus Britannicæ cohortis imparem congressum, avulsus a multitudine, ad paucos se contulit ipsis openi latus. Fit congressus, commiscentur acies, fit multus armorum strepitus, sonant aeditui, tubæ multiplicis varia vox intonat, dant destrales dissonos hinnitus, a clypeis aureis sole refulcentibus Mons ipse Michaelineus resplenduit, adu-

nantur viri ad certamen , franguntur hastæ fraxineæ , emutilantur enses. Jam pede pes teritur, umbone repellitur umbo , evacuantur sellæ, supinantur equites, equi, dejectis sessoribus suis , ruptis habenis hin niendo vagantur. Partis adversæ singularis terror, Gau fredus adversarios impetit , huc atque illuc discurrens suis subvenire satagit, lancea multos dejicit , ense ictus ingeminans innumeros vita expellit. Sequuntur Britones spem victoriae , ducem prævium , varia mortuum genera in adversariis inferentes; instat Andegavensis leone ferocior, instat phalanx Britannica jam de victoria præsumens. Normanni siquidem, immenso certamine fatigati , terga dantes fugam arripiunt , et multitudo a paucis confecta ad castra repedare compellitur.

Normanni vero , confusione inopinata dejecti , singulare certamen Britonibus proponunt. A transmarinis namque partibus, torneamenti fama deducente , miles Saxonius giganteæ magnitudinis advenerat, in cuius viribus et audacia confidentes de victoria præsumebant. De castris igitur Normannorum homo ille, humanas excedens metas , progrediens, stans in loco eminentiori, agminibus Britonum improporans, provocat eos ut quilibet eorum singulari congressu cum ipso decertaret. Expalluit vultus audientium et fortium robur emarcuit ; verebantur quippe singuli cum tantæ enormitatis bellua singulare inire certamen. Intuens vero gener regis magnanimos anima viros , ad invitationis unicæ vocem, tanquam enerves et ejulatos dissolvi, infremuit spiritu et, objecti impatiens improprietii, prosilit in equum, arma corripit et, spectantibus undequaque catervis, singularem cum giganteo milite

inuit congressum. Fit alteratio dura : vir etenim ille, humanae virtutis modum excedens, lanceam quasi licatorium habens, Andegavensem impetit et ejus scutum et loricam, non sine sanguinis effusione, perforat. Stat Andegavensis, tanquam equo radicatus, immobilis, et impeditorem suum lancea transverberans dejicit, et dejecto desuper stans ense caput abscidit; equum vero victi victrici manu deducens, cum Normannorum ignominia et suorum gloria, trophæo potitus, gloriosus victor abscedit. Zelant probum invidi comites et eum, tanquam regis generum, inter suos securius agere aiunt, ubi nulla capturæ formido titillet.

Hac igitur ex causa militiæ speculum singulare Gaufredus, dulce de se famæ pabulum præbens, ludi cupidus, in confinio Flandrensiū et longe positis terris cœpit torneamenta perquirere et laudis cupitæ ex bene gestis rebus in dies emolumenta percipere.

Venationi etiam deditus erat, cum sibi vacabat et negotia patiebantur; hoc enim exercitium, quibus libet et licet, curas noxias expellere consuevit et, quadam recreatione percepta, ad necessaria reducere promptiores. Quadam igitur die ivit, ut sæpe, venatum. Igitur sylvam ingressus, venatores, de more, sagacibus catulis copulas relaxarunt, qui mirum in modum, odoratu sensifco, e vestigio feram sequentes, sub momento reperiunt. Comperit hoc comes ex ipso-rum latratis. Canum et fere fugientis flexuosos circuitus anticipare contendens, compendia viarum aggreditur, sed res in contrarium cedit; nam, dum arctatur a canibus bestia secus quam speraverat, comes in partes alias fugitare cogitur, et quo se putabat tam sociüs quam canibus fore propinquorem eo

remotior factus est. Solus itaque comes, solitarias sylvas perlustrans, tota die oberrat, non socios nec canes nec aliquos qui eos vidisset reperiens.

Tandem, jam sole ruenie quo clauderet diem, inter avia nemoris conspicatur rusticum, qui, multum infectus fuligine, reliquam corporis partem vix usque ad renes nigerrimo obumbrabat habitu: congrua plane persona officio quod gerebat; insudabat siquidem in faciendis carbonibus in usus fabrorum, unde et vultus et habitus colorem contraxerat. Quem videns liberalis Gaufredus, non ut pauperem dives contempsit, sed, ut homo hominem recognoscens, in unius miseria communem hominum calamitatem deplorat, elogium illud primi hominis reminiscens: *In sudore, inquit, vultus tui vesceris pane tuo* (1). Ergo salutat eum benigne, eum salutatus hoc subinfert: « Dic mihi, vir bone, si viam nosti que castrum Locas dicit? » Tunc ille: « Domine, inquit, si non nossem, non tam frequenter illuc carbonem meum venum deferrem. » Et consul: « Ergo, inquit, vir bone, deduc me per semitas tuas quoad usque veniam ad publicum iter, ne errare incipiam per iuvia sylvarum istarum. » Et rusticus: « Domine, ait, vos insidetis caballo vestro, nec estis, ut puto, sollicitus animae vestrae quid manducetis neque corpori vestro quid induamini; ego autem, si laborem metum intermisero, cum tota familiola mea fame deperibo. » Et comes: « Noli inquit, cunctari, sed veni, queso, quo postulo; quia mercedem itineris tui persolvam. » Tunc homo, in eum respiens et nescio quid divinum deprehendens, in obse-

(1) Genes. III, 19.

quendo ait : « Amodo non formido fore mihi jacturam. Pergo tecum quocumque jusseris. » Quod comes grataanter amplexus, de trunco facit eum retro se caballum scandere.

Hie aliquantulum libet orationis sistere cursum et principis humilitatem attentius intueri, mirari mansuetudinem. Comes rusticum prior salutat, rogit supplex qui jubere debuerat, repulsam passus a precebus non desistit, præmium spondet cui debetur obsequium ; impetrato quod voluit, consedere facit pariter in caballo ; sed cœptum prosequamur.

Jam tunc inter eundum familiariter comes cum rustico fabulatur. At inter cætera : « Dic , ait , bone vir, de comite nostro quid aiunt homines ? Quæ magnorum sententia ; quæ vulgi opinio ? » Et ille : « Quantum , inquit , ad ipsum spectat vel ad ea quæ coram geruntur, de eo quidquam mali nec dicimus nec sentimus. Nam juris amicus, eustos pacis , hostium debellator, quod plurimum in principe nitet , oppressorum benignus auxiliator est ; sed vœ nobis, domine, qui eo nesciente multos hostes patimur, hoc ipso utique graviores quo occultiores : domestico enim hoste nihil vel promptius ad laedendum vel difficilius ad cavendum , et hii præcipue quibus nec audemus resistere nec effugere prævalemus ! » — « Et posset , inquit comes, dominus noster vel istorum hostium reprimere sententiam vel ipsos deturbare ? » Et ille : « Posset utique , domine mi, quippe sub obtentu obsequii ipsius haec omnia mala operantur. » — « Tunc , inquit comes, diligentius et ipsos hostes detege et eorum mihi expone malitiam : fortasse , cum tempestivum fuerit , comiti non tacebo. » — « Domine , ait rusticus,

hostes nostri sunt præpositi aulici cæterique ministri domini nostri consulis. Cum igitur dominus comes uspiam castrorum suorum venerit, ministri ejus expensas, quocumque venales reperiunt, sine prece vel pretio rapiunt; tacent interim qui venalia habebant, discedit consul, repetunt creditores pretium expensarum : tum, domine, miserabile dictu, vel omnino negatur vel differtur ultra modum, adeo ut creditores dimidium pretium libenter accipient. » Tunc vir prudens, dissimulata ira, nec enim poterat non irasci audiens sese sibi tam crudelibus pasci, subridens ad rusticum ait: « Vere hi pro nihilo habuerunt terram de- siderabilem, qui et redditus comitis sibi usurpant et ipsum nescientem de rapina faciunt vivere. » Comes utique dixit: « Pax, pax! Et non est pax, quum domes- ticus hostibus terra ejus gravius devastaretur. » Et rusticus: « Necdum, domine, inquit, totum audistis! » Et consul: « Totum, ait, libenter audiam; tu modo æque totum diligenter explica. Diligo, ait, consulem et ad ipsum, ausu familiaritatis, referendi quælibuerint non ultimum locum habeo. »

« Forsan, ait rusticus, volente Deo actum est ut ves- tris auribus hodie ista deponerem, ut, quod per me non poteram, per vos comiti non lateret. Audite ergo, domine, et nil gravemini. Post messes collectas, exeunt præpositi consulis ad villas et, coactis nimium agricolis, nova lege, imo violentia, frumentariam exactionem eis imponunt. Tum, miserabile dictu, hi unum, hi duo frumenti exigunt sextaria, alias amplius, si speratur red- dere posse. Si quis forte fuit, quod tamen raro contingit, qui huic exactioni audeat contraire, ille, accusantibus satellitibus, trahitur in causam; falsa ei crima impin-

guntur, nec iniquorum judicum unquam manus avaras evadit, donec, exhausta bursa, sero pœniteat miserum perversis legibus contraisse. » Et consul silenter : « Væ, inquit, cui condit leges iniquas ! » Et addidit : « Mea est ultiō, et ego eis retribuam in proximo tempore. » Ad rusticum autem : « Dic, ait, ne sileas, si quid adhuc superest, de illustribus viris. Utinam comes, de se autem dicebat, opera ipsorum cognosceret ! »

« Mirum est, domine mi, rusticus inquit, quonammodo dominum nostrum comitem latent quæ coram cunctis aguntur, nisi quia domini solent mala domus suæ scire novissimi. Unum addam relatis et tunc finem loquendi faciam, ne rusticano more balbutiens facetis displiceam auribus. » Et comes : « Refer, ait, nil verearis : nemo facetior vera dicente. »

« Cum aliqua, ut s^{er}pe, bellorum opinio, vel vera vel ab ipsis ficta, audiri cœperit, tum præpositi isti cum ingenti strepitu, missis satellitibus, famam exagerant et, sub voce præconis, per publicum edictum ruricolas undecimque congregant (1), sub obtentu custodiae, replere castella, rura deserere. Tum prolocutores, clam missi, clam singulos alloquuntur et, velut jacturæ condolentes ac diutinæ moræ, pro bono consilio exhortantur quatenus, privatis muneribus, redendi licentiam a præpositis redimant; quod qui facit redire permittitur, sin alias, gravati expensis, alieni æris debitores in castellis miseri ruricole coguntur existere. Haec sunt, inquit rusticus, domine mi, qui-

(1) Mieux cogunt.

bus populus aggravatus infelicius fere in pace laborat
quam in bello deficeret. »

Finis erat dictis, et ecce introeunt portam primam
oppidi. Nec prætereundum sane quam miserabile mur-
mur de comitis absentia increbrescebat : in aula sin-
guli singulos de consule requirebant, nemo quod
bonum est respondebat, et hoc præcipue dolorem
augebat quod solus abesse videbatur. Nec jam aulici
celare poterant tam durum rumorem. Vere, ait
poeta :

Fama, malum qua non aliud velocius ullum,
Mobilitate viget, viresque adquirit eundo (1).

Hoc igitur aulæ septa invisa satis jam penetraverat,
murmur etiam miserabile diffundebat in populos ;
quodque dictu difficile est, quod sine dolore gravissimo
nemo audiebat, nemo auditum poterat reticere, sci-
licet comitem solum a venatu cum sociis non rediisse.
Erat igitur tristis quedam rerum facies : ibi nullus
curam agebat domesticam, communi mœstitia omni-
bus imminentे, suspensi omnes arrectis auribus in
ostiis excubabant, positi nimirum inter spem et timo-
rem, aut redeuntem videlicet comitem de sylva præ-
stolantes aut de redeunte quidpiam certius audituri.
Ut scriptum est : *Ubi amor, ibi oculus*, attonitis oculis
de via per quam redire de sylva consueverat pende-
bant immobiles universi et singuli, cum ecce deside-
ratus adveniens quem primum offendit, suo primo
more, affatur liberaliter; cuius voce agnita nil res-
pondens, præ gaudio, præcucurrit ille et, voce qua

poterat, consulem clamabat advenisse et digito ostendebat. Turba ruunt, aetas omissis et sexus uterque gaudentes pariter et clamantes : « Benedictus qui venit! » Quam copiosis luminaribus nox ipsa obstupuit; tenebras ejus ut faces densissimae effugabant, sic comitis adventus mœstiam!

Tum primum agnoscit rusticus ejus ductor exstiterat, cum quo fuerat collocutus, nec passus haerere diutius dorso consulis, ad terram subito desilire nititur. Quod consul sentiens, retroacta manu retinet renitentem et subridens : « Siccine, ait, ductorem meum abjicere debo, ejus beneficio ad meos usque deductus sum? non ita erit. » Turbis igitur comitantibus et utrumque latus consulis catervatim ambientibus, velit nolit, rusticus usque in aulam sublimis fertur in equo cum consule. Venitur ad convivium. Mutatis vestibus, munificentia consulis, medius procerum discumbit rusticus; fereulis splendidissimis rusticus honoratur; rusticus bibit in auro, et tota fere fabula convivii vel de rustico vel cum rustico agitur. Sternitur ei lectus mollior sane, ut reor, et mundior quam vel in sylva vel penes se habere consueverat.

Crastinus illuxerat dies cum comes, regressus a missis, ductorem suum præcipit evocari et eum, inter proceres consedere faciens, sic exorsus est : « Non est, inquit, æquum ut ductor mens iste, qui opus suum propter me intermisit ut me vobis redderet, pro opere intermisso talionem non habeat, præsertim cum in sudore vultus sui vescatur pane suo. » Et conversus ad ipsius castri præpositum : « Age, inquit, reddituum meorum estne aliquid apud te? » At ille genu flexo : « Domine, inquit, mille solidi de redditibus

vestris penes me vobis conservantur. » Et consul : « Vade, inquit, et quingentos solidos reconsigna huic ductori meo, ne totum opus quod, mei gratia, omisit incassum amisisse videatur; sed sicut fuit socius ad tempus itineris, ita fiat particeps et redditus. » Quo facto iterum consul, rustico accersito, coram omnibus : « Te, inquit, et tuos heredes in perpetuum ab omni exactione et servitute absolvo atque libertos, imo liberos, fore constituo. Regredere ergo ad familiolam et jam aliquantulum levius te habeto. » Quo dicto jubet eum in propria deduci.

Jam vero non immemor consul eorum quæ a ductore suo didicerat, sub voce præconaria edici mandat ut quicumque essent quibus, pro ipsius expensis, aliquid deberetur coram assisterent. Quo edicto, etsi terror jubentis non cogeret, cupiditas, imo justa querimonia, invitabat. Sine mora igitur adveniunt undique debitores (1), reposituri quæ fraus eatenus præpositorum distulerat. Quorum multitudinem consul miratus, ingemuit graviter; nec tamen tædio affectus est, sed singulorum causas diligenter [audiens], didicit ab eis summam debiti quod unicuique debebatur. Tum etiam, vocatis præpositis coram eadem multitudine, infremuit et ait : « Optimos vos custodes terræ meæ constitui! » At illi : « Quid, inquiunt, domine? » Et consul ad turbam : « Edicite, inquit, confidenter, singuli sigillatim, quantum pro meis expensis unicuique debeatur. Nolite metuere : ego sum qui præcipio vobis! » Quibus sua debita recitantibus, consul iterum ad præpositos ait :

(1) Mieux *crediteores*.

« Me miserum, quem de pauperum sanguine hue usque pavistis! Putabam me tenere pacem, et ecce turbatio! » Et illi : « Cognoscimus, domine, inquiunt, impietas nostras, quia peccavimus tibi. » Et comes : « Ex ore vestro vos judico, servi nequam! Sciebatis me totis viribus in pace querenda et custodienda versari, et vobis commiseram ut, vice mea, populum mihi commissum pacifice regeretis; vos autem pro pace murnur, pro legibus injurias promulgastis, et me, proh dolor! odiosum fecistis pauperibus populi mei! Nisi igitur hanc in vobis uleiscar malitiam, haec tenus consensisse videbor. At contra, quia verecunda criminis confessio proximum tenet ab innocentia locum, et vos, vel verecunde vel timide, confessi estis, temporabo vindictam et, ut ait poeta :

Medio tutissimus ibo⁽¹⁾;

ita scilicet ut nec faveam sceleribus, nec sponte confessos penitus exterminem. Nunc igitur, quod qui-dem primum est, omni semota dilatione, ex integro reddite singulis que pro meis expensis illis debetis. Quo facto ad me continuo redietis, ut de vobis judicetur. » Nulla mora interposita paruerunt, nam comitis urgebat imperium.

Redditis igitur, et sine mora et sine typo, debitibus omnibus, absque fere illis duntaxat que pro expensa comitis debebantur, redeunt ad eum præpositi, non

(1) Ovidii *Metamorphos.*, II, 136, 137.

Altius egressus colestia tecta crenabis,
Inferius terras; medio tutissimus ibis.

sine timore, sed submissis vultibus; nam, ut ait poeta :

Difficile est crimen non prodere vultu (1).

« Domine, inquiunt, factum est ut imperasti. Quid nobis locus est? » Quo dicto, sese timore agente, ultra quam liceret locutos, timentes pariter et silentes, dum vellent occultari, prodebant : hinc enim eos arguebat conscientia, qua nullus testis crudelior; hinc amor, imo servor justitiae, quem in comite sentiebant, pœnis addicebat. His taliter affectis, quo (2) consul, diu multumque secum deliberans, tandem vultum erigens terrificum, dixit ad eos : « Quid opus judicibus est? Ipsi de vobis ferte sententiam. » At illi, voce pariter et vultu tremendo : « Domine, aiunt, non est nobis aperire os præ confusione. Unum et solum est unde, si quod erit, capimus solatium : quia, cum iratus fueris, misericordiae recordaberis; alioquin si locuti fuerimus, os nostrum condemnabit nos. » Et consul ad haec : « Nunc, ait, si mortem, quam quidem merueratis, vultis evadere, quidquid ex hoc genere fraudis acquistis coram me deponite, quo, ea in usus bonos ex-pendentes, etiam de malis vestris faciamus bona. » Jubentis vocem eorum executio comitatur. Si qui ta-men dissimulavere quod verum erat, nec comitem latuit, nec eis impune cessit; ipse enim eos etsi invitox effecit veraces.

Accepta igitur pecunia, consul quam servi nequam sub prætextu obsequii ejus injuste adquisierant juste

(1) Ovidii *Metamorphos*, II, 447.

(2) Probablement on a écrit *quo* pour *Gau*, abréviation de *Gaufredus*.

dispensavit, ac deinde, ne quid simile in terra ejus contingere posset, et sollicite prudens et prudenter sollicitus, amputavit. Omnes enim ministros suos, non modo ibi sed ubique, jurare coegerit ut expensæ suæ de redditibus suis, quocumque terræ suæ adveniret, antequam inde discederet redderentur; quod si minus forte redditus sui sufficerent, quocumque modo, etiam ad usuram, mutuaretur suarum expensarum pretium. Ipse quoque coram omnibus juravit quod si quis ministrorum ejus hoc statutum ipsius aliquo modo transgredi præsumpsisset, publicata substantia ejus, ipse transgressor de vita periclitaretur. Quid plura? Simili modo cum cæteris egit, qui pacem terræ illius et populi quietem corruperant per avaritiam.

Patet luce clarius quam prudens, quam discretus vir iste fuerit, quam juste pius, quam pie justus extiterit qui, quodam juris et pietatis temperamento, vitia sanans, nec remissus exstitit inulta relinquendo (1) nec in feriendo crudelis. Procul dubio non surda præterierat aure quod scriptum est: *Diligite justitiam qui judicatis terram* (2). Utinam nostri principes temporis hujus, principis nostri exemplo erudirentur in nulla parte se exhibere nimios, ut nec avaritiæ student, nec inclinarentur ignavia, nec furore debaccharentur in subditos.

Inter innumerâ jam dicti comitis liberalitatis opera, illud in sole poni dignum (3) censeo quod apud Locas circa quemdam clericum clementer operatus est.

(1) Ms. Saint-Victor 732, *jura reddendo*. — (2) Sapientia, I, 4.

(3) Ms. Saint-Victor, *non insulse haud silendum esse*.

Quodam enim tempore , dum Turonici pagi amœna perlustrans oculis suis oblectamenti pabulum præberet , Locas , nobile castrum , devenit . Mane itaque facto , ut ei moris erat , ad ecclesiam canonicalem , cui abbatis vice fungens præerat , missæ devotus auditor accessit . Contigit autem quod quidam clericus , tunc temporis admodum pauper , tractum illum qui *de Necessitatibus* dicitur decantans , necessitatum suarum , quas in eo diutina paupertas congesserat , recordatione permotus , in fletum vehementem erupit ; et tractum inchoatum lacrimis et singultibus interrumpens , alternas singultuum vices , lacrimosis comitantibus suspiriis , in hunc modum ad finem usque perduxit . Ad hominis igitur inopis et compuncti compassionem cor principis inflectitur , et eo post missarum solemnia coram canonicis evocato , quæ ploratus tam vehementis occasio fuit sciscitatur . Cui pauper ille , demisso vultu , ait : « Dum tractum illum qui *de Necessitatibus* inscribitur , domine mi , decantarem , in necessitate semper positus , de paupertatis meæ exitu et peccatorum indulgentia recogitans , flevi . » — « De peccatorum , ait comes , necessitate periculosa eruere vos vel quemlibet non mea interest , sed solius Dei singulare munus est . Ut autem de necessitatibus quæ ad temporalem spectant substantiam vos eruam , do vobis inpræsentiarum in ecclesia ista præbendam unam ; do insuper ecclesiam Beati Ursi , et ad ejus titulum in sacerdotem vos ordinari ; tertio tres præbendas Andegavis : primam in ecclesia Sancti Mauricii , secundam in ecclesia Beati Martini , tertiam in ecclesia Sancti Laudi , capellæ meæ , et decaniam ejusdem ecclesiæ . » Sic liberalis comes , sic miseri-

cordis Dei misericors minister , pauperem ditavit et , eum de stercore et opprobrio paupertatis erigens , sublimavit.

At vero circa ecclesias quam devotus extiterit , quam pie etiam præsumens de ipsarum ecclesiarum privilegiis , brevitatis amore , uno saltem exemplo aperiam. Controversia frequens et plurima inter ipsum comitem et Turonensem archipræsulem versabatur. Contigit ergo aliquando ipsos palam contendere. Archipræsul itaque , felle commoto , dixit ad comitem : « Quia rebus ecclesie cui , Deo auctore , præsum , has et has irrogasti injurias , pro certo sciatis quia vos excommunicabo . » At comes nil motus , tam voce serena quam facie : « Quid me , ait , domine præsul , injuriarum arguitis ? Aut purgare enim aut emendare , convictus , non renuo ; porro quas subjungitis minas vestre excommunicationis penitus non formido ! » Quo auditio , episcopus graviter (1) contemptu quam de injuriis dolens : « Meam , inquit , sententiam non timetis ! Illatas injurias augetis insolentia et in nostro contemptu divinam majestatem offenditis ! Nunquid noster parochianus non estis ? Nunquid animæ vestre curam , ut pastor vester , habere non debeo ? » Ad hæc comes , subridens : « Bone pastor , ait , præsto quibus debes , et de illis habeto curam qui tibi commissi sunt . Canonicis porro Beati Martini et monachis Majoris Monasterii nunquid dominaris ? Ego autem et canonicus sum Sancti Martini et monachus Majoris Monasterii . Ergo refrena iram , cohibe potestatem et quam mihi sententiam

(1) Mieux gracieus de.

minabaris super tuos exerce. » Sic vir sapiens et injustam pontificis evasit sententiam, et quanti haberet ecclesiarum privilegia comprobavit.

Fama apud homines, apud Dominum virtutum præmiis vivunt quibus vivere virtus erat,

Quique sui memores alios fecere merendo ;

quo contra bestiam vivunt et hominem diffitentur quibus Deus venter est, et gloria carnis occasio vitæ; qui, si æqua lance sese metirentur, illud Flacci sibi non merito poterant usurpare :

Nos numerus sumus, et fruges consumere nati (1),

sed sicut pravorum vita exemplum inertiae est, sic priorum memoria virtutis incrementum. Relinquentes igitur fœdam pravorum memoriam, de bonis sumamus exempla; inter quos Andegavorum comes Gaufredus clariori quodam fulgore probitatis enituit. Cumque mirum in modum virtutum insignia elucerent in eo, et tanquam sibi natum certatim vindicarent, specia- liter tamen suum fecit operibus antiquum :

Parcere subjectis et debellare superbos.

Grata virtus utraque in principe, quem nec ignavum pusillanimitas hostibus, nec subditis duritia exhibuit inhumanum; cuius utriusque rei evidens argumentum sub exemplo monstrabimus.

Pictavenses igitur, finitimi ejus, gens scilicet effera nimis et plus ausu temerario quam virtutis conscientia (2) præsumens, crebris assaultibus in eum irruebant; quorum audaciae vir strenuus in nullo

(1) Horatii, 1. *Epist.*, II, 28. — (2) Ms. Saint-Victor, *constantia*.

cedens, duplice talionem illis rependebat, et sua scilicet ad integrum defensans et quae hostium erant viriliter devastans. Denique partibus utrisque, ut fieri solet, sibi hostiliter obviantibus, quatuor milites de parte hostium capiuntur. Super quibus comitis consulit voluntatem Goslenus de Turonis (in ipsis quippe custodia habebantur), quidnam scilicet fieret de illis : utrumne datis obsidibus ad tempus, an certe nominatae redemptionis data fide abire sinerentur. Cui comes : « Neutrum, inquit, dum res est in pendulo, faciemus. Serventur sollicite qui capti sunt, et prout guerræ nostræ exitus se habebit de ipsis disponemus. » Dum igitur intercedit dilatio, Goslenus, affectusve tedium an motus misericordia super captis, dubium est, piæ tamen fraudis exegitat libertatem. Captos itaque milites allocutus, sic ait : « Vellestisne liberari de manu comitis, aut forte placet vobis ista captivitas ? » Qui primo quidem irrideri se putantes, nec audentes reddere vicem, ora continuuerunt. Quibus iterum Goslenus sic inquit : « Induristis in malitia, ut nec mihi respondeatis ? » Tum illi : « Non irascatur, inquiunt, dominus noster. Proposuistis enim nobis quod plane derisio videbatur, ideoque reddere verba distulimus. Quis enim captus, et captus merito, praesertim sub tanto principe non formidet ? Fatemur enim, etiam cum mortis discrimine, si fieri posset, nos velle liberari. » Tum heros : « Adquiescite consiliis meis et vivetis, dominum enim nullum timeo. » — « Domine, inquiunt, jube quod vis et fac quod jubes, nos parati erimus parere per omnia; tantum de nostra liberatione tractetur. » « Nunc ergo, ait, de probitatibus consulis aliquem